**S**ED **C**ONTRA est, quod dicitur Prouerbiorum decimo septimo. Animus gaudens ætatem floridam facit; spiritus tristis exsiccat ossa. Et Prouerbiorum uigesimo quinto. Sicut tinea uestrimè, & uermis ligno, ita tristitia uiri nocet cordi. Et Eccles. 38. A tristitia festinat mors.

**R**ESPON. Dicendum, quod tristitia inter omnes animæ passiones magis corpori nocet, cuius ratio est: quia tristitia repugnat humanæ uita quantum ad speciem motus sui, & non solum quantum ad mensuram, seu quantitatem, sicut alia animæ passiones. Consilium. humanæ uita in quadam motione, quæ a corde in cetera membra diffunditur, quæ quidem motio conuenit naturæ humanæ secundum aliquā determinatam mensuram. Si ergo ista motio procedat ultra mensurā debitā, repugnat humanæ uita & in quantitatibz mensuraz, non aut secundum similitudinem speciei. Si autem impeditur processus huius motionis, repugnat uita secundum suam speciem. Est autem attendendum in omnibus animæ passionibus, quod transmutatio corporis, quæ est in eis materialis, est conformis & proportionata motui appetitus, qui est formalis, sicut in omnibus materia proportionatur forma. Illæ ergo animæ passiones quæ important motum appetitus ad prosequendum aliquid, non repugnant uitali motioni secundum speciem, sed possunt repugnare secundum quantitatrem, ut amor, gaudium, desiderium, & huiusmodi; & ideo ista secundum speciem suam iuvant natum corporis, sed propter excessum possunt nocere. Passiones antem, quæ important motum appetitus cum fuga, uel retrahione quadam, repugnant uitali motioni non solum secundum quantitatem, sed etiā secundum speciem motus: & ideo simpliciter non cent, sicut timor & desperatione, & pro omnibus tristitia, quæ aggrauat animum ex malo praesenti, cuius est fortior impressio, quam futuri.

**A**D **P**RIMVM ergo dicendum, quod quia anima naturaliter mouet corpus, spiritualis motus animæ naturaliter est causa transmutationis corporalis: nec est si mile de spiritualibus intentionibus, quæ non habent naturaliter ordinem mouendi alia corpora, quæ non sunt nata moueri ab anima.

**A**D **S**ECUNDVM dicendum, quod alia passiones habent transmutationem corporalem conformem, secundum suam speciem motioni uitali, sed tristitia contraria, ut supra dictum est.

In corp. art.

**A**D **II.** dicendum, quod ex leuiori causa impedire usus rationis, quod corrumpatur uita, cum uideamus multas ægritudines usum rationis tollere, quæ nondum adiunxit uitam: & tamē timor & ira maxime nocent corporale afferunt ex permissione tristitiae, pp ab sentiā eius quod cupitur. Ipse etiam tristitia quandoque rationē auferit, sicut patet in his, qui propter dolorem in melancholiā, uel in maniam incidunt.